為替差損（注） △179 －

従業員給付費用 △1,241 △531

その他 △51 △229

合計 △4,428 △2,320

（注）通貨デリバティブの公正価値の増減は、為替差損益に含めております。

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

 98/133

32．非継続事業

　エプソンは、2010年４月１日付で中・小型液晶ディスプレイ事業に関する事業資産の一部をソニー株式会社および

ソニーモバイルディスプレイ株式会社に譲渡し、同年12月末をもって生産を終了しました。前連結会計年度および当

連結会計年度において発生した液晶ディスプレイの価格カルテル嫌疑に関連する損益について、非継続事業として分

類しております。

　エプソンは、光学事業についてHOYAに譲渡することで合意し、2012年11月16日付で契約を締結し、2013年２月１日

付で譲渡しました。以後、光学事業に関連して発生した損益について、非継続事業として分類しております。

(1) 報告セグメント

中・小型液晶ディスプレイ事業：その他

光学事業：デバイス精密機器事業

(2) 非継続事業の損益の分析

　非継続事業の損益の分析は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2013年４月１日
至　2014年３月31日）

当連結会計年度
（自　2014年４月１日
至　2015年３月31日）

販売費及び一般管理費 △653 △459

その他の営業収益 － 1,000

その他の営業費用 △2,227 △1,659

営業損失 △2,880 △1,118

税引前損失 △2,880 △1,118

非継続事業からの当期損失 △2,880 △1,118

(3) 非継続事業のキャッシュ・フローの分析は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2013年４月１日
至　2014年３月31日）

当連結会計年度
（自　2014年４月１日
至　2015年３月31日）

営業活動によるキャッシュ・フロー △4,721 △411

合計 △4,721 △411

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

 99/133

33．その他の包括利益

　その他の包括利益に含まれている各内訳項目の当期発生額、純損益への組替調整額、および税効果の影響は、以下

のとおりであります。

前連結会計年度（自　2013年４月１日　　至　2014年３月31日）　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

確定給付制度の負債（資産）の純額の再

測定
13,228 － 13,228 △142 13,086

その他の包括利益を通じて測定する金融

資産の公正価値の純変動
4,606 － 4,606 △1,821 2,785

在外営業活動体の換算差額 19,513 △134 19,378 － 19,378

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値

の変動の有効部分
946 106 1,052 △420 632

持分法適用会社に対する持分相当額 154 － 154 － 154

合計 38,449 △27 38,421 △2,383 36,038

当連結会計年度（自　2014年４月１日　　至　2015年３月31日）　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

確定給付制度の負債（資産）の純額の再

測定
△1,016 － △1,016 △496 △1,512

その他の包括利益を通じて測定する金融

資産の公正価値の純変動
2,244 － 2,244 △123 2,121

在外営業活動体の換算差額 31,219 △1,106 30,113 － 30,113

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値

の変動の有効部分
2,418 149 2,568 △850 1,718

持分法適用会社に対する持分相当額 257 － 257 － 257

合計 35,124 △956 34,167 △1,469 32,698

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

100/133

34．１株当たり利益

基本的１株当たり当期利益の算定上の基礎

(1) 親会社の普通株主に帰属する利益

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2013年４月１日
至　2014年３月31日）

当連結会計年度
（自　2014年４月１日
至　2015年３月31日）

親会社の所有者に帰属する継続事業から

の当期利益
87,083 113,678

親会社の所有者に帰属する非継続事業か

らの当期損失
△2,880 △1,118

基本的１株当たり当期利益の計算に使用

する当期利益
84,203 112,560

(2) 期中平均普通株式数

（単位：千株）

前連結会計年度

（自　2013年４月１日
至　2014年３月31日）

当連結会計年度
（自　2014年４月１日
至　2015年３月31日）

期中平均普通株式数 357,783 357,779

（注）当社は、2015年１月30日開催の取締役会の決議に基づき、2015年４月１日を効力発生日として普通株式１株につ

き２株の割合をもって株式分割を実施しております。これにともない、前連結会計年度の期首に当該株式分割が

行われたと仮定して基本的１株当たり当期利益を算定しております。